

AUTORII

Cătălin AVRAMESCU, prof. univ. dr., director al Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu” al Academiei Române. Este specializat în istoria filosofiei politice. A publicat lucrări despre teoria dreptului natural și teoria contractului social, a tradus clasici ai filosofiei politice (Hobbes, Rousseau) și a fost profesor invitat la facultăți și institute din Franța, Olanda și Italia. Este docent al Universității din Helsinki. A avut stagii de cercetare la institutele de studii avansate din Wassenaar, Edinburgh, Budapesta, București și Stellenbosch, a fost bursier *Marie Curie* la Universitatea din Ferrara și bursier *Lise Meitner* la Universitatea din Viena. Printre cărțile publicate se numără *Filosoful crud. O istorie a canibalismului* (Humanitas, 2003, premiul *ex aequo* pentru cea mai bună carte de științe umaniste al Asociației Editorilor din România). În prezent lucrează la o istorie globală a radicalismului politic modern.

Radu CARP, prof. univ. dr. la Facultatea de Științe Politice, Universitatea din București. Doctor *Honoris Causa* al Universității „Petre Andrei” din Iași. Coordonator al echipei Universității din București în rețeaua științifică europeană *Observatory on Local Autonomy*, coordonată de Université de Lille (2015 -). Reprezentant al Universității din București pentru E.MA – *European Master's Degree in Human Rights and Democratization*, program al *Global Campus of Human Rights* (Veneția, 2021 -). Membru în proiectul *Jean Monnet Chair European “Union for Peace, Prosperity and Security”* (Jean Monnet Chair 101175522-EU-PPS), coordonat de National Caucasus University, Tbilisi, Georgia (2024 -). Membru în proiectul de cercetare *New Security Challenges in the Black Sea Region due to the Russian Aggression in Ukraine*, coordonat de Universitatea din București/Fridtjof Nansen Institute – Fridtjof Nansen Stiftelsen på Polhøgda – Norvegia, contract no. G2024 - 7389/2024 (2024 -). Profesor asociat și stagii de predare la universități din Europa, SUA, Argentina, Taiwan etc. Autor a 25 de cărți (cărți de autor sau coautor în volume colective). Cărți publicate recent: *Punctul de cotitură. Ruptură, continuitate și transformarea democrațiilor*, Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2024, 328 pp. (împreună cu Cristina Matiuța); *Alegerile europene din România 2024. Clivaje, coaliții, consecințe*, Institutul European, Iași, 2024, 264 pp. Capitole de cărți și articole publicate în Austria, Belgia, Bulgaria, Germania, Lituania, Polonia, Republica Moldova, Serbia, Olanda, SUA, Ucraina, Ungaria.

Nicolae ȚÎBRIGAN, doctor în sociologie și cercetător științific gr. III la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu” al Academiei Române. Este președintele *think-thankului* *New Data Academy* și expert asociat LID Moldova începând din 2018, coordonând proiecte de combatere a dezinformării digitale. Specializat în dezinformare, propagandă digitală, securitate europeană și transatlantică, naționalism și radicalism digital. Coautor al volumelor *Propaganda și contrapropaganda* și *Ghid practic de fact-checking*. Publică analize în *Adevărul.ro*, *Agora.md*, *PressHub.ro*, *HotNews.ro* și *G4Media.ro*. Se ocupă de cercetarea securității informaționale, alfabetizării digitale și combaterii propagandei ruse. A absolvit Sociologia și un master în Studii de securitate la Universitatea din București, unde a finalizat și doctoratul.

Gabriela TĂNĂSESCU, doctor în filosofie, cercetător postdoctoral al Academiei Române (2014-2015), cercetător științific gr. III la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu” al Academiei Române. Arie de specializare: filosofie politică modernă și contemporană, teorii politice contemporane. Cărți de autor: *Europa și problemele construcției identitare. Studii* (2018), *Semiprezidențialismul din România. Considerații actuale* (2015), *Spinoza – libertate și rațiune. Libertatem Philosophandi* (2010, Premiul „Ion Petrovici” al Academiei Române), *Liberalismul și neoliberalismul român interbelic în context european* (2023).

Lucian DUMITRESCU, doctor în sociologie (2012) și doctor în filosofie (2015) al Universității București, absolvent de studii postdoctorale la Universitatea Națională de Apărare „Carol I” (2015) și la Academia Oamenilor de Știință din România (2023), cercetător științific III la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu” al Academiei Române. Preocupat de cercetarea comparativă în științele politice, marea strategie comparată, sociologie politică, metodologii și metode de cercetare în studiile de securitate. Cel mai recent volum de autor este intitulat *Narațiuni strategice. Securizare și legitimitate în relațiile internaționale* (2020).

Ioana CONSTANTIN-BERCEAN, cercetător științific III la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei Române. Este doctor în Relații Internaționale, titlu acordat de Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, absolventă a unui program postdoctoral al Facultății de Studii Europene, Universitatea Babeș-Bolyai, cu o cercetare despre politica externă a Turciei și doctorandă în domeniul Sociologie la Universitatea București. A studiat sau a colaborat la diverse proiecte ca cercetător asociat în instituții occidentale precum: Institutul Internațional pentru Pace (Viena), Diplomatische Akademie Wien, Centrul de Dezarmare și Neproliferare din Viena și Institutul Hudson, Washington D.C. Este autoare a două volume individuale, *Reinforcing Deterrence on NATO's Eastern Flank*, Riga: Lambert Academic Publishing (2017) și *The Great*

Powers' Nuclear Diplomacy Toward Iran, 2003-2015, Cambridge Scholars Publishing (2022), precum și a peste 30 de articole publicate în volume colective și jurnale științifice din SUA, Austria, Turcia, Polonia, Germania, Marea Britanie și Ungaria și a coordonat volumul *Turcia la Centenar: Quo Vadis?* (2023), Editura ISPRI. Preocupările sale vizează politica externă și construcția documentelor de recomandări strategice privind regiunea Orientului Mijlociu și a regimului de neproliferare nucleară.

Fatma Ruxandra YILMAZ, doctorandă în științe politice în cadrul Școlii Naționale de Studii Politice și Administrative București, cu o teză intitulată „Femeile musulmane din România: Între moralitatea politică și morala islamică“. Este licențiată în istorie și a absolvit masterul de Politici, Gen și Minorități din cadrul SNSPA. Interesele sale de cercetare sunt în domeniul studiilor de gen, feminism, minorități și istorie comparată. A activat și activează în cadrul mai multor organizații neguvernamentale împotriva fundamentalismului islamic în Turcia, militează împotriva violenței domestice și pentru accesul fetelor și femeilor la educație în spațiul MENA. Este expertă în politici de gen și minorități, membră a *Asociației Anaïs* și a lucrat în cadrul mai multor proiecte ce privesc femeile musulmane refugiate în Europa în colaborare cu UNHCR. A predat cursul *Introducere în gândirea politică islamică* în cadrul programului de master Dezvoltare Regională și Cooperare Internațională la SNSPA și a participat la proiecte de cercetare privind migrația musulmană în Europa.

Lucian JORA, cercetător științific gr. III la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu“ al Academiei Române, doctor în istorie al Universității „Babeș-Bolyai“ din Cluj-Napoca cu teza *Diplomația culturală a României în perioada interbelică – Reprezentarea istoriei*.

Cristina VOHN, cercetător științific gr. III la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu“ al Academiei Române, Departamentul Relații Internaționale. Autoare de studii și articole publicate în reviste științifice și în volume colective; participantă la conferințe naționale și internaționale. Autoare a volumului *Politică externă și securitate în România interbelică (1919-1939)* (2018), coordonatoare a volumelor: *România și Uniunea Europeană. Cronologie istorică* (2004), *Statele Uniunii Europene* (2006), *Uniunea Europeană după Tratatul de la Lisabona* (2012), autoare în mai multe Enciclopedii fundamentale pentru domeniul relațiilor internaționale, precum *Enciclopedia Relațiilor Internaționale*, 2 volume (2017), *Enciclopedia de Diplomație* (2019), *The Geopolitical Black Sea Encyclopedia* (2020).

Bogdan-George RĂDULESCU, doctor în științele comunicării, titlu obținut la Școala Doctorală de Științe Politice și ale Comunicării din cadrul Universității „Babeș-Bolyai“ din Cluj-Napoca, cu teza „Declinul obiectivității în

epoca *fake news* și post-adevăr. Studiu de caz: campaniile de dezinformare ale Rusiei în timpul pandemiei Covid-19“. A absolvit cu merit programul de master în Studii de Securitate la Coventry University (Marea Britanie), cu o disertație despre aplicarea contemporană a conceptului de *active measures* de către Rusia. Deține, de asemenea, un master în filosofie politică la Universitatea din București, cu o lucrare despre antiliberalismul lui Carl Schmitt. A publicat volumul *Declinul obiectivității – mass-media în epoca fake news și post-adevăr* (Presa Universitară Clujeană, 2021). Este autorul mai multor articole academice în domenii precum războiul cognitiv, securitate, *intelligence*, filosofie politică și comunicare politică. Printre cele mai recente articole se numără „The Threat of Algorithmic Populism: Intelligence Strategies for Safeguarding Democracy“ (2024) și „Cognitive Hegemony: The True Objective of Russia’s New Active Measures“ (2025).

Sanda CINCĂ, cercetător științific dr. III la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu“ al Academiei Române, Departamentul de Relații Internaționale. Autoare a volumului *Securitate și societate. Curiosul drum al UE* (2022) și a unor studii și articole de relații internaționale publicate în revistele ISPRI; coautoare în volume colective, precum *The European Union and the New Perfect Storm. The Pandemic, Geopolitics and Populism* (2022), *The Geopolitical Black Sea Encyclopaedia* (2020), *În luptă cu noi, cu virusul și cu crizele lumii* (2020), *Enciclopedia de diplomatie* (2019).

Ruxandra IORDACHE, cercetător științific dr. III la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu“ al Academiei Române. Doctor în Sociologie (2020), cu teza *Jean Monnet. Elemente pentru o reflecție sociologică asupra construcției europene*, publicată în 2022 la editura ISPRI. Autoare a unor articole și studii de specialitate, dintre care mai recente: „Provocări actuale: Injustiția climatică. Câteva considerații“ în *Revista de Științe Politice și Relații Internaționale*, nr. 4/2021, ISPRI, „Africa, miză a puterii globale a Chinei. Cazul Forumului Cooperării Africa-China“, în *Revista de Științe Politice și Relații Internaționale*, no. 2/2022, ISPRI, „Diaspora chineză – Realități și provocări globale“, în *Revista de Științe Politice și Relații Internaționale*, no. 2/2023, ISPRI. Coordonator (cu prof. univ. Dan Dungaciu) al volumului colectiv *UE și Noua Furtună Perfectă, Pandemie, Geopolitică și Populism*, Editura ISPRI (2021); coordonator (cu prof. univ. Dan Dungaciu) al volumului colectiv *EU and the New Perfect Storm. The Pandemic, Geopolitics, and Populism*, Cambridge Scholars Publishers, Marea Britanie (2022).